4

[image: image1.png]

Российская Федерация
Ростовская область

Муниципальное образование «Октябрьский район»

Администрация  Октябрьского района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.10.2021

№ 1191                         р.п.  Каменоломни
	Об утверждении Положения о секторе информационной политики Управления инновационного развития Администрации Октябрьского района

В целях реализации Решения Собрания депутатов Октябрьского района №271 от 25.02.2021 «Об утверждении структуры и штатной численности Администрации Октябрьского района», в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь частью 9 статьи 52 Устава муниципального образования «Октябрьский район»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о секторе информационной политики Управления инновационного развития Администрации Октябрьского района, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования и подлежит размещению на сайте Администрации Октябрьского района.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации Октябрьского района Байздренко А. С.
Глава Администрации

Октябрьского района

                                                         Л.В. Овчиева
Постановление вносит
заведующий сектором информационной политики
Управления инновационного развития Администрации Октябрьского района
	Приложение
к постановлению Администрации

Октябрьского района

от 29.10.2021 № 1191

ПОЛОЖЕНИЕ
о секторе информационной политики Управления инновационного развития Администрации Октябрьского района
(далее - Положение)

1. Общие положения

1.1. Сектор по информационной политике Управления инновационного развития Администрации Октябрьского района Ростовской области (далее – сектор) является структурным подразделением Администрации Октябрьского района Ростовской области.

1.2. Положение о секторе и его штатная численность утверждаются главой Администрации Октябрьского района.

1.3. Координацию деятельности сектора осуществляет заместитель главы Администрации Октябрьского района.

1.4. Сектор в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Уставом Ростовской области, иными областными законами, указами и распоряжениями Губернатора Ростовской области, постановлениями и распоряжениями Правительства Ростовской области, решениями Собрания депутатов Октябрьского района, постановлениями, распоряжениями Администрации Октябрьского района Ростовской области, настоящим Положением и иными нормативными актами.

2. Цели и задачи сектора

2.1. Цель сектора – обеспечение взаимодействия Администрации Октябрьского района со средствами массовой информации для оперативного информирования общественности о предпринимаемых действиях и объективного освещения ее деятельности в печати, на радио, телевидении и в Интернете.

2.2. Задачами сектора являются:

планирование деятельности сектора;

информационное обеспечение деятельности Администрации Октябрьского района;

формирование положительного образа и благоприятного социально-политического и общественного мнения о деятельности Администрации Октябрьского района;

составление аналитических отчетов на основе публикуемых в средствах массовой информации материалов, подготовка и распространение официальных сообщений, пресс-релизов, заявлений и иных информационных материалов, посвященных деятельности Администрации;

организация и проведение пресс-конференций, брифингов, «круглых столов», встреч и интервью руководства и сотрудников Администрации с представителями средств массовой информации.
3. Функции сектора

3.1. Сектор по информационной политике во исполнение возложенных на него задач выполняет следующие функции:

3.1.1. Информирование общественности о существе принимаемых решений;

3.1.2. Анализ общественной реакции на действия должностных лиц и органов власти;

3.1.3. Прогнозирование-политического процесса, обеспечение органов власти прогнозными аналитическими разработками;

3.1.4. Формирование благоприятного имиджа власти и должностных лиц;
3.1.5. Оперативное и полное информирование граждан о деятельности организации, в том числе при помощи СМИ;

3.1.6. Распространение, а в случае необходимости и подготовка для СМИ официальных сообщений, заявлений и иных информационных (журналистских) материалов, посвященных деятельности Администрации;

3.1.7. Подготовка и передача в СМИ разъяснений и комментариев специалистов, экспертов и авторов решений и действий организации;

3.1.8. Подготовка для СМИ пресс-бюллетеней, пресс-релизов, обзоров, спецвыпусков тематической информации;

3.1.9 Подготовка и проведение пресс-конференций, брифингов, встреч с журналистами по текущим проблемам деятельности Администрации;

3.1.10. Анализ материалов прессы, радио и телеинформации о деятельности Администрации для ее руководителей и сотрудников;

3.1.11. Определение достоверности опубликованных сведений, подготовка при необходимости разъяснительных писем и опровержений.
3.1.12. Иные функции в соответствии с правовыми актами Октябрьского района.

4. Обеспечение деятельности сектора

4.1. Сектор по информационной политике для осуществления возложенных на него задач и функций имеет право:

запрашивать и получать в установленном порядке от структурных подразделений Администрации Октябрьского района и органов исполнительной власти Октябрьского района, администраций городского и сельских поселений, иных организаций документы, информацию и материалы, необходимые для осуществления им своих функций;

пользоваться в установленном порядке банками данных Октябрьского района.

4.2. Материально-техническое, документационное и информационное обеспечение деятельности организационного сектора осуществляются в порядке, установленном Администрацией Октябрьского района.

5. Руководство сектором

5.1. Руководство организационным сектором осуществляет заведующий сектором по информационной политике (далее – заведующий сектором), назначаемый и освобождаемый от должности главой Администрации Октябрьского района.

5.2. Заведующий сектором:

представляет заместителю главы Администрации Октябрьского района предложения о штатной численности сектора;

вносит заместителю главы Администрации Октябрьского района предложения о поощрении работников сектора и наложении на них дисциплинарных взысканий;

обеспечивает решение возложенных на сектор задач;

планирует работу сектора;

распределяет обязанности между работниками сектора;

самостоятельно решает текущие задачи, подписывает служебную документацию в пределах компетенции сектора;

представляет в пределах своей компетенции сектор во взаимоотношениях с органами государственной власти Ростовской области, городским и сельскими поселениями Октябрьского района;

вносит заместителю главы Администрации Октябрьского района предложения о направлении работников сектора в служебные командировки;

выполняет в соответствии со своей компетенцией другие функции, а также поручения заместителя главы Администрации Октябрьского района.

5.3. В период временного отсутствия заведующего сектором его обязанности исполняет главный специалист сектора.

6. Ответственность работников сектора

        6.1. Заведующий сектором несет персональную ответственность за своевременное и качественное выполнение задач, возложенных на сектор, с учетом прав и обязанностей, предоставленных ему настоящим Положением.

6.2. Работники сектора несут персональную ответственность за своевременное и качественное выполнение возложенных на них обязанностей, определяемых должностными обязанностями, а также за неиспользование в необходимых случаях предоставляемых им прав.

Управляющий делами

Администрации Октябрьского района                            Н.Н. Савченко

_1696403453.wmf